**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sermones**

**Augustinus, Aurelius**

**[Basel], 1494-95**

Sermones CXLI-CLX

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

# Ser. C.XLI. Feria scđa pasche: Ser. II

¶ dominū agnoscimus. Noluit agnoscī nō  
ibi propter nos: qui non eum visuri eramus  
in carne: et tamen māducatur eius carnem.  
Quisquis ē fidelis es: quisquis nō inaniter  
christianus vocaris: quisquis ecclesiam non  
sine causa ingredieris: quisquis verbum dei  
et timore et spē audis: consolat te fractio pa-  
nis: absentia dñi nō est absens. Habero fidē  
et tecū est quē nō vides. Illi qñ cū eis dñs lo-  
quebas nec fidē habebant: qz cū resurrexisse  
nō credebant: nec resurgere posse sperabāt.  
Perdiderāt fidē: perdiderant spem: ambula-  
bant mortui cū viuente: ambulabāt cū ipsa  
vita. Lū illis ambulabat vita: sed i eoꝝ cor-  
dibus nondū erat vita. Tu vō si vis habere  
vitā: fac qđ fecerūt ut agnoscas dñm: bōspī-  
tio suscepérūt. Similis eñ erat dñs tanq; in  
longinqua p̄genti: illi vō tenuerūt eū. Post  
ea qz venerunt ad locū quo tendebant dixe-  
runt: Nam hic nobiscū mane: declinavit in  
vesperā dies. Tene hospitē: si vis agnoscere  
saluatorē. Qđ tulerat infidelitas: reddidit  
hospitalitas. Dñs ergo p̄sentauit seipsoꝝ in  
fractione pānis. Discite vbi dñm queratis:  
discite vbi habeatis: discite vbi agnoscatis  
quādo māducatis. Morūt eñ fideles aliquid  
qđ meli intelligūt in ista lectione qz illi nō  
nouerunt. Dñs his cognitus est: et postea qz  
cognit⁹ est nūsq; cōparuit ab eis. Assuit cor-  
pore: dum tenebat fide. Ideo eñ dñs nō ab-  
sentauit se corpore ab omni ecclesia et ascen-  
dit in celū ut fides edificet. Si eñ nō nosti  
null qđ vides: vbi est fides? Si autē credis et  
qđ nō vides: cum videris gaudebis. Edifi-  
cat fides: qz reddit⁹ species: veniet qđ vide-  
mus. Veniet fratres veniet: vide quō te in-  
ueniat. Nam veniet qđ dicunt homies: vbi  
est: quādo est: quomō est: quādo erit: quan-  
do venturū est. Certus esto veniet: non solū  
veniet: sed et si nolis veniet. Ut qui nō credi-  
derūt: et magnū gaudiū eis qui crediderūt.  
Gaudebūt fideles: cōfundent̄ infideles. Fi-  
deles dicturi sunt: Br̄as tibi dñe: vera audi-  
uim⁹: vera credidim⁹: vera sperauim⁹: vera  
certim⁹. Infideles aut̄ dicturi sunt: Vbi est  
qđ nō credebam⁹: vbi est qđ illa qz legebant  
mēdacia putabam⁹: Ita fieri: ut cōfusio red-  
dat supliciū. Ibunt enim illi in cōbustionē  
eternā: iusti aut̄ in vitā eternam.

XLI Eodē die: de resurrectiōe: Ser. II

¶ Surrectio domini nostri Iesu Christi A  
ex more legis his diebus ex omnib⁹  
libris sancti Euāgeliū. In hac lectiōe  
animaduertim⁹ quomodo discipulos suos  
p̄ma membra sua herentes lateri suo obiur-  
gauit dominus Iesus: quia quem dolebant  
occisum fuisse: nō credebāt viuū esse patres  
fidei: nōdūm fideles magistri: ut crederet to-  
tus orbis terrarum qđ p̄dicaturi fuerant: et  
pp̄ter quod fuerant morituri: nōdūm crede-  
bant. Quem viderāt mortuos suscitasse nō  
credebāt resurrexisse. Aderito ergo obiurga-  
ban: ostēdeban sibi ut innotescerēt sibi q  
esser p̄ seipsoꝝ: quid futuri essent p̄ illū. Sic  
etī petrus demōstrat⁹ est sibi quādo deum  
imunente passiōe p̄sumpsit: et veniente ipsa  
passione titubauit. Tidit se in se: doluit se i  
se: fleuit se in se: cōuersus est ad eum qui fece  
rat se. Ecce isti nōdūm credebant. Qualis il  
li⁹ dignatio qui nobis dedit credere qđ nō-  
dūm videmus: non credimus verbis eorū:  
illi nō credebant oculis. Resurrectio aut̄ B  
dñi nostri Iesu Christi noua vita: et vita est cre-  
dentiū in Iesum: et hoc sacramentū est passi-  
onis et resurrectionis eius: qđ valde nosse et  
agere debetis. Non enim sine causa vita ve-  
nit ad mortē. Nō sine causa fons vitę vnde  
bibit: bibit hūc calicē qz ei non debebat. Nō  
enim christo debebatur mori. Unde venerit  
mors: originē ipsius queramus. Pater mor-  
tis peccatū est. Si enim nunq; peccaret: ne-  
mo moreret. Legē dei: hoc est p̄ceptū dei  
cum conditione homo primus accepit: ut il-  
seruaret viueret: si corrūperet moreret. Non  
sese credendo moritū fuisse qđ dixerat qui  
legem dederat: inde mors: inde labor: inde  
misera: inde etiā post mortem primā mors  
secunda est: post mortem temporalem: mors  
semipaterna. Huic ergo traditioni mortis ob-  
norius: his legibus inferni obstrictus nasci-  
tur omnis homo: sed propter illum hominē  
de⁹ homo factus est ne periret homo. Non  
enim legibus obstrictus venit: ideo dicitur  
in psalmo: Inter mortuos liber. Quę sine Ps. 87<sup>a</sup>  
concupiscentia virgo concepit: quem virgo  
peperit et virgo permanens: qui vixit sine cul-  
pa: qui est mortuus propter culpā nō suam:  
Nam mortuus est propter nostram. Pena  
culpę mortis dominus Iesus Christus mou-  
venit: peccare non venit: cōmunicando no-  
biscum sine culpa p̄gnam et culpam: solvit

## Sancti Augustini de tempore.

z pcam. Pena quā soluit que nobis debet post istā vitam. Ergo crucifixus est: ut i cruce ostenderet veteris hominis nostri occāsū. Et resurrexit: ut in vita sua ostēderet nostrę vitę nouitatem. Sic enim docuit doctrina apostolica: Traditus inquit est ppter peccata nostra: et resurrexit propter iustificationē nostrā. Huius rei signū circūcisso data erat Gen. 17. patribus: ut octaua die circūcidere omnis Iosue. 5. masculus. Circūcisso fiebat ex cutellis petri/ 1. Cor. 10. nis: qz petra erat christ⁹. In ista circūcissione significabat expoliatio carnalis vitę octauo die p christi resurrectionē: Septim⁹ em̄ dies hebdomadis sabbato cōplet⁹. Sabbato dñs iacuit in sepulchro: octauo aut̄ die resurgēdo nos innovauit. Nos ergo octauo die resur gendo circūcidit: nos in ipso spē viuimus. Col. 3. Audiamus aplm dicentē: Si cōresurrexitis cū christo. Quādo resurgentem⁹ qui nōdum mortui sumus? Quid est ergo qd voluit di cere aplus: Si cōresurrexitis cū christo? Nū quid ille resurrexit: nisi prius mortu⁹ fuisset? Tiuētibus loquebas: nōdum moriētib⁹ iā resurgentib⁹. Quid sibi vult? Tidete quid dicat: Si resurrexitis cū christo: que sursum sunt querite ubi christ⁹ est in dextera dei sedens: que sursum sunt sapientia: nō que supra terrā. Abortui em̄ estis. Ipse dicit: Nō ego: sed tamē verū dicit: Et ideo dico et ego: Credidi ppter qd locutus sum. Si bene viuim⁹ mortui suim⁹ et resurrexi⁹. Qui aut̄ nondū mortu⁹ est: nec resurrexit: male adhuc viuit. Et si male viuit: nō viuit: Abortui ne moriat⁹. Quid est moriat⁹ ne moriat⁹. Abortui ne damnet⁹. Si resurrexitis cū christo: verba re peto apli: que sursum sunt querite ubi christ⁹ est in dextera dei sedens: que sursum sunt sapientia: nō q sup terrā. Abortui em̄ estis: et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Cū enim christus aperuerit vita nostra: tunc et nos cum illo apparebimus i gloria: Hęc sunt verba apostoli. Et qui nondū mortuus est: dico ut moriat⁹. Et qui adhuc male viuit: dico ut mireat⁹. Si em̄ male viuebat: et iam male nō viuit: resurrexit. Sed quid est bene viuere? Que sursum sunt sapere: nō que super terrā. Hędi terra es: i terrā ibis: Hędi lingis terrā: Amando terrā: lingis utiqz terrā: et efficeris eius inimicus: de quo dicit Psal. Psal. 71. Et inimici eius terrā lingent. Quid erratis fili⁹ hominū: Quid estis fili⁹ dei? Filii hominū vsqz quo graui corde: ut quid diligitis va nitatē et queritis mendaciū? Qd mendaciū querit⁹: Abundū. Beati esse vult⁹: scio. Da D mibi hominē latronem: sceleratum: fornicato rem: maleficū: sacrilegū: omnib⁹ vitis inqui natū: omnib⁹ flagitiis seu facinorib⁹ obrutū qui nō velit beatā vitā viuere. Scio omnes vultis beate viuere: sed vnde homo beate viuat: hoc nō vultis querere. Quāris aurū: quia putas te de auro beatū futurū: sed au rū te non facit beatū. Quare queris mendaciū? Quia honore homī et pompa seculi putas te beatū futurū: sed pompa seculi nō te facit beatū. Quare queris mendaciū? Et quicqd hic aliud qris cū secularis queris: cū amādo terrā queris: ppter ea qris ut sis beat⁹. Sed nulla res terrena te faciet beatū. Quare nō cessas querēdo mendaciū? Unde ergo eris beatus? Fili⁹ hominū vsqz quo graui corde: Psal. 4. Nō vultis esse graui corde: qui terreno men dacio oneratis cor: vestrum? Quousqz fuerunt graui corde homies? Anteqz veniret christ⁹: anteqz resurgeret christ⁹: fuerūt hoies graui corde. Quousqz graui corde: ut qd diligitis vanitatē et qriti mēdaciū? Glōtētes beati eē: eas res qritis vnde miseri sitis. Fallit vos qd qritis: mēdaciū est qd qritis. Beat⁹ vis esse? Ostēdo tibi si vis. Unde habes beat⁹ esse? Sequit⁹ ibi: Usqz quo qui corde: ut qd diligiti vanitatē et qritis mēdaciū? Scitote. Quid? Qm dñs magnificauit sanctū suū. Venit christ⁹ ad miseras nostras: esuruit: sitiuit: fatigat⁹ est: dormiuit: mira fecit: ma la passus est: flagellat⁹ est: spinis coronatus est: sputis illitus: alapis cōfusus: ligno fixus est: lancea vulneratus est: in sepulchro pos tūs: sed tertia die resurrexit: finito labore: mortua morte. Ecce ibi oculū habete in ei⁹ resurrectiōe: qz ita magnificauit sanctū suū ut resuscitaret eum a mortuis: et daret ei ho norem in celo sedenti ad dexterā suā. Osten dit tibi quid debeas sapere si vis beat⁹ esse. Hęc em̄ beat⁹ esse nō potes: qz nemo hic beatus esse potest. Bonam rem queris: sed ter ra ista nō est regio eius quā queris. Quid qz ris? Beata vitam. Sed nō est hic. Aurum si quereres i illo loco ubi nō est: ille qui nouit: qz non est ibi: nōne diceret tibi: qd sodis: qd terram sollicitas: fossam facisqz descēdas: nō ubi aliquid inuenias: quid es respōsur⁹ admonenti te? Aurū quero. Et ille: Nō ibi dico: Nihil est qd queris: sed non est ibi qd

## Ser. C.XLII. C.XLIII.

¶ quæris. Sic et tu quando dicis: Beatus esse volo: bonam rem quæris: sed non est hic. Si habuimus illud hic christus: habebitis et tu in regione mortis tuæ. Quid ille inuenit hic attè de: veniens de alia regione: et quid inuenit nisi quod hic abundat? Abanducauit tecum: quod abundat in cella misericordie tuæ. Acetum hic bibit: sed hic habuit. Ecce quod in cella tua inuenit. Sed ad magnam misericordiam suam te inuitauit: misericordiam celi: misericordiam angelorum: ubi ipse panis est. Descendens ergo ista mala inuenies in cella tua: et non deditus est talis mensam tuam: permisit suam. Et quid nobis dicit: Credite credite vos venturos ad bona mense meæ: quod non sum deditus mala mense vestre. Ad hanc tuum tulit: et bonum suum dabit. Ultia suam permisit nobis. Sed incredibilius est quod fecit. Mortem suam prosgavit nobis: tanquam diceret: Ad vitam meam vos inuito: ubi nemo mouit: ubi nemo deficit. Ecce ad quod vos inuito: Ad regionem angelorum: ad amicitudinem patris et sancti spiritus: ad eam semperitatem: ad fraternitatem meam: postremo ad me ipsum. Ad vitam meam vos inuito: non vultis credere: quia dabo vobis vitam meam. Tenete pignus: mortem meam. Adodo et cum in ista morte corruptibili vivimus: mortui mutatione cum christo moriamur: a morte iusticie cum christo vivamus: beatam vitam non accepturi nisi cum ad illum venerimus qui venit ad nos: et cum illo esse coperimus qui mortuus est per nos.

## XLI. Eodem die: Sermo III

A. Alutis humanæ fratres charissimi et mundi rediuvia libertas non modica taxatione requiri: sed christi sanguinem tempore. Sed quantum venerabilis dei humanus officium creditibus contulit gaudiū: tantum incredulis interitu portauit et luctu. Soffert leticiam christianis ex fide: ingenit penam iudeis despantibus ex cruce. Illis iuria filii dei exercitnam contulit mortem: nobis ad perpetuam perficit salutem. Quis rogo diuinam pietatis excessus est: vel quanta amoris amplitudo monstratur. Ad hoc deus proper hominem perditum de celo voluit descendere: non ut honore in mundo accepere videref: sed ut suspedere in cruce. Et dum voluit deceptum laqueis mortis excusare: ipsaz subire non deditus est mortem. Et qualis mortem: Quæ verestabilior omni mor-

## Eodem die: Ser. III. III

te extitisset. Hoc apostolus asseruerat dicens: Hu Phil. 2. miliauit inquit se usque ad mortem: mortem autem crucis. Unde post mortem victrix resurrectio parabat. Dicamus fratres: Hec est dies quod Ps. 117. fecit dominus: gaudeamus et epulemur in ea: hoc est pascha quod colimus: in hoc peregrinamur: hoc pteritum redit: hoc voluimus in futurum.

Eodem die sermo: de Resurrectione corporum contra infideles: Sermo III

C.XLIII

Ropria fides est christianorum: resurreccio mortuorum. Hanc in seipso: id est resurrectionem mortuorum caput nostrum christus ostendit. Et exemplum fidei nobis præstabilit: ut hoc speret membra in se quod processit in capite. Hespero die vobis insinuauimus sapientes gentium quos philosophos dicunt ipsos qui in eis excellentissimi fuerunt scriptatos fuisse naturam: et de operibus artificem cognouisse: prophetam non audierunt: legem dei non acceperunt: sed eis deus quodammodo filius ipsis mundi operibus loquebatur: et ad eos ad querendum artificem rerum: mundi species inuitabat. Nec potuerunt in animum inducere: celum et terram sine auctore constare. De his beatus paulus apostolus ita loquitur: Reuelatus inquit ira domini de celo super omnem impietatem. Quid est super omnem? Non soli super iudeos quod dei legem acceperunt et legis datorum offendierunt: verum et super impietatem gentium reuelatus ira dei de celo. Et ne quisque diceret: quare cum ipsis legem non acceperint: securus adiunxit: Et iniusticiam eorum quod veritate dei in iniquitate detinet. Jam tu responde: Quam veritatem? Non enim acceperunt legem: Non enim audierunt prophetam. Audi quam veritatem. Num quod notum est inquit dei: manifestum est in illis. Unde manifestum? Adhuc audi: Deus enim illis manifestauit. Si adhuc quis: quod manifestauit quibus legem non dedit? Audi quod: Invisibilia enim eius a constitutiōne mundi per ea quod facta sunt intellecta percipiuntur. Invisibilia enim eius: hoc est invisibilia dei a constitutiōne mundi: id est ex quo constituit mundum per ea quod facta sunt intellecta percipiuntur: illa per hec intellecta percipiuntur. Semperita quod: verba apostoli dico: ipsa attero: Semperita quod: virtus eius et diuinitas subaudis: intellecta percipiuntur ut sint inexcusabiles. Quare inexcusabiles: Quia cognoscetes deum non secundum glorificauerunt aut glorias eggerunt. Non dicitur

## Sancti Augustini de tempore.

nesciētes deum: sed cognoscētes. Unde cognoscētes? Ex his q̄ fecit. Interroga pulchritudinē maris: Interroga pulchritudinē dilatati et diffusi aeris: Interroga pulchritudinē celi: Interroga ordinē sydē: Interroga solē fulgore suo diē clārificantē: Interroga lunā fulgore suo sequētis noctis tenebras tēpantē: Interroga animalia q̄ mouent in aquis: in terris: q̄ volat in aere latētes aias: p̄spicua corpa: visibilia regēda: inuisibilēs regētes: Interroga ista: Respōdet tibi oia: Ecce vide pulchra sum: pulchritudo eoz: fessio eoz ē. Ista pulchra mutabilia quis fecit: nūl̄ incommutabilis pulcher in seipso: Deniq̄ homines vt possent intelligere et cognoscere deum vniuersi mundi creatorem: i ipso homine interrogauerūt hęc duo: corpus et anima: hoc interrogabat qđ et ipsi gestabant: videbant corpus: anima nō videbant. Sed corp' nūl̄ de aia nō videbāt. Videbāt em p oculū: sed intus erat qui p fenestras aspiciebat. Deniq̄ discedente habitatore facit domus: Discedēte qui regebat: cadit qđ regebat. Et quoniā cadit: cadauer vocat. Nonne ibi oculi integri? Et si pateat nihil vident. Aures assunt: sed migravit auditor. Lingue organū manet: s̄ abscessit mūsicus qui mouebat. Interrogauerunt ergo ista duo: corpus qđ videt: et anima q̄ non videt: et inuenierūt melius esse illud qđ non videt qđ illud quod videt: maiorem esse animā latentē: deteriore carnē apparentē. Tulerūt ista: intuiti sunt: discusserūt vtrūq: et inuenierūt vtrūq mutabile in ipso homine. Abutibile corpus p̄ etates: p̄ corruptiōes: p̄ alimēta: p̄ refectiōes: p̄ defectiōes: p̄ vita: p̄ morte. Transierūt ad aia q̄a vtiq̄ cōp̄ bēderāt meliorē et inuisibilē mirabānt: et inuenierūt et ipsam mutabile: modo velle: mō nolle: modo scire: modo nescire: modo meminisse: modo obliuisci: modo timere: modo audire: modo ire in sapientiam: modo in stulticiam deficere. Tulerunt et ipsam mutabile: trāslerūt et ipsam. Quesierūt em aliquō imutabile. Sic ergo guenerūt ad cognoscē-

B. 1. dum dēū qui fecit per ista q̄e fecit: Sed nō sicut dēū honorauerūt aut gratias egerunt: vt ipse dicit aplus: Sed euauerūt in cogitationibus suis: et obscuratum est insipiens cor eoz: dicētes se esse sapientes: stulti facti sunt. Et quo guencrunt? Et imutauerūt inquit gloriam incorruptibilis dei: in similitu-

dinē imaginis corruptibilis hōis. Idola dic̄. Et parū erat facere idolsū ad speciē boni nis: et ad sui opis similitudinē addicere artificem: paꝝ fuit hoc. Sed insup quid? Et volucrū et quadruplū et serpentilū. Omnia q̄pe ista quasi muta animalia et irrationalibilia illi quasi magni sapientes deos sibi fecerūt. Rep̄hendebam quādo adorabas imaginē hominis: qđ tibi faciā quādo adoras imaginē canis: imaginē colubri: imaginē crocodili: Periuenerūt vsc̄ ad ista. Quātū q̄rentes in supna euecti sunt: tantū cadentes in imadēmersi sunt. Altius em mergit qđ de alto cadit. H̄i ergo sicut hodie vos cōmonui q̄e sierunt qđ postea: id est qđ post hanc vitam sit futurū. Quesierūt sicut homines: sed q̄i inuenirent cū homines essent: doctrinā dei non habuerūt: p̄phetas non audierūt: non potuerūt inuenire: suspicati sunt. Reculi beri vobis suspitiones illorum. Exeunt animē male inquiūt: et quia immūde sunt: continuo in alia corpora reuoluunt. Exeunt animē sapientiū atq̄ iustoriū: et quia bene vixerunt: volant ad celū. Age bene: b̄i inuenisti illis locū: volantes ad celū guenerūt. Et qđ ibi: Ibi erunt inquiūt: et requiescent cū dijs: Sedes eoz erunt stelle. Mō malū habitaculū illis inueniūt: vel ibi illas dimittite: nolite illas deicere. Sed inquiūt: Post tēpora longa facta penitus obliuione veterū misericordiū incipiūt velle reverti ad corpora: et delectabit eas venire: Et rursus veniūt ad ista patiēda: ad ista toleranda: ad obliuiscendū dēū: ad blasphemandū dēū: ad sequēdas corporis voluptates: ad pugnas contra libidines. Tenuit ad istas miserias: vnde et qđ Dic mihi quare? Quia obliuiscunt: Obliuiscunt et delectatōez carnis: hoc solū mali sui meminnerūt vnde ruerūt. Tenuit. Quare? Quia delectat eos rursus in corporibus habitare. Unde delectat eos: nūl̄ p̄ memorī: qđ ibi aliquī hitauerūt? Dele totā memorī: et forte residuā facies sapientiā. Nihil fmānat qđ reuocet. Et horruit qđā auctor ipsorū cui demonstrabat vel qui inducebat apud inferos demōstrantē patrē filio suo. Hostis em p̄p̄ oēs hec: atq̄ vtiā pauci nosceret. Sed pauci nostis in libris: multi i theatris: qđ ēneas descendit ad inferos: et ostendit illi pater suus aias romanorū magnoū venturas in corpora: expauit ipse ēneas et ait: O pat̄ an ne aliquas ad celū hinc ire putandū est:

## Ser.C.XLIII. Feria scđa pasche: Ser.III

Sublimes alas iterūq; ad tarda reverti Cor  
pora. Sentientiū ne ē inquit q; eant ad celū  
et iterū redeat? Quę lucis misericordia cu  
pido. Adeli fili⁹ intelligebat q; pater expo  
nebat. Rep̄bendit cupiditatē alas rursus i  
corpa redire volētū. Dixit dirā cupiditatē:  
q; dicas eas miserias: nec erubuit eas. Ad h̄ p̄bi  
p̄dixisti: vt purgēt aīe: gueniat ad summā  
mūdiciā: et p̄ ipsā mūdiciā obliuiscant̄ oīa: et  
q; obliuicōes miserias redeat ad miserias cor  
porū. Dicte obsecro: nōne etiam h̄ec si vera  
essent inquā q; sine dubio falsa q; fēda sunt:  
nōne melius nescirent? An forte dictur⁹ es  
mibi: nō eris sapiēs si ista nescieris. Ut qd  
illa sciā: possum ne esse mō melior: q; tūc ero  
in celo: Si i celo qñ ero melior et pfectior: ob  
linisciā oīa q; hic didici: et hec ibi melior nesci  
tur sum. Sine modo illa nescire. In celo  
habitante dicis omnia obliuiscēte: sine in  
terra esse horū omniū nescientē. Deinde ro  
go te: an sciant se iste aīe i celo passuras esse  
rursus būi⁹ vitę miserias: an nesciūt? Elige  
qd volueris. Si sciūt se passuras esse tantas  
miserias: quō sunt beatę miserias suas futu  
ras cogitātes? Quomō sunt beatę: vbi sunt  
sine securitate? Sz video qd eligas: Dictu  
rus es: nesciūt: Laudas q; ibi hanc ignoran  
tiā quā me nūc habere nō sīnis: docēdo me  
in tra: qd me nesciturū dicis i celo: Nesciūt  
inquis. Si nesciūt et se non putant passuras  
errādo sūt beatę. Sz em̄ passurę putat se nō  
passuras: qd falsū putare: qd ē aliud q; erra  
re: Erunt q; errore felices: erūt beatę nō ete  
nitate s; falsitate. Liberet nos v̄itas vt bea  
ti vere esse possim⁹: qm̄ nō vacat serm̄ redē  
provis nfi: Si vos sili⁹ liberauerit: tūc v̄e li  
beri eritis. Ipse em̄ dixit: Si māscrītis i ver  
bo meo: vere discipuli mei eritis: et cognosce  
f̄is veritatē: et veritas liberabit vos. Deinde  
audite aliud peius: aliud dolendū vel poti⁹  
irridendū: hic sapiēs: hic p̄bus: hoc est i ter  
ra: verbi ḡfa: pythagoras: plato: porphyri⁹:  
et nescio quis alias ipsorū. Quare philoso  
pharis: Propter inq̄t beatā vitā. Q; si babe  
bis istā beatā vitā: Lū hoc corpus inq̄t reli  
quero i terra: mō ergo misera vita geris: sed  
spes est beatę vitę: ibi beata vita geris: sed  
spes est miserę vitę. Ergo si spes nr̄q; infelici  
tatis est f̄cīt: et felicitas infelix: abiūciamus  
bēc: et vel rideam⁹ q; falsa sunt: vel doleam⁹  
q; magna existimant̄. Sunt em̄ ista fr̄s mei  
maḡ: magnop̄ delyramēta doctoris. Quāto

melius tenem⁹ magnoꝝ sacramenta docto  
rū: Amore corporū dicūt redire alas purga  
tas mūdatas sapiētes: purgatas alas amo  
re corporū redire ad corpora. Ergo alas purga  
ta si sic amat: nōne amor iste magnę sunt for  
des? Sed corpus est om̄ne fugiendū: magn⁹  
eoꝝ porphyri⁹ philosophus: fidei christiane  
acerrimus inimicus: q; iā christianis tpibus  
sunt: sed tū ab ip̄is delyramētis erubescēdo:  
a christianis ex aliqua parte corrept⁹: dixit.  
Corpus est om̄ne fugiendū: Om̄ne dixit: q; iā  
om̄ne corpus vinculū erūnosum sit animę.  
Et p̄s̄ si corpus qualecōq; est fugiendū:  
nō est vt laudes eius corpus et dicas: Quō  
deo docēte fides nostra laudat corpus: quia  
et corp⁹ qd mō habem⁹ q; uis habeam⁹ hinc  
de peccato penā: et corpus qd corrumpit ag.  
Sap. 9.  
grauat animā: tū habet corporis stud specie  
suā: dispositionē mēbrorū: distinctionē sen  
sus: erectā staturā: et cetera quę būi p̄sideran  
tes stupēt: Uerūtamē illud oīo icorrupti  
ble: oīo imortale: oīo ad mouendū agile  
et facile erit. Sed ait porphyri⁹: Sine causa  
mībi laudas corpus. Qualecōq; corpus: si  
vult esse beata aīa: corp⁹ est om̄ne fugiendū.  
Hoc dicūt philosophi: sed errant: s; delyrat.  
Sito probō: nolo diutius disputare: libros  
vestros lego: q; illa q; fidicata sūt: debet ha  
bere subditū. Duo em̄ sunt inuicē sibi cōne.  
xa: p̄dicata: et subdita. Supat oīa deus: huic  
cūcta sūt subdita. Et aīa si habet aliquē bo  
norē apud deū: debet habere aliqd subditū.  
Sed nolo hinc diutij⁹ disputare: libros v̄tos  
lego: mūdū istū animal dicitis: id est celū et  
terrā: maria: oīa que sunt ingētia corpora: et  
imensa v̄sc̄quaꝝ elementa. Totū hoc vnl  
uersum corp⁹ qd ex his elemētis omnib⁹ cō  
stat dicitis esse animal magnū: id est habere  
animā suā: sed sensus corporis non habere: q;  
extrinsecus nihil est qd sentiri possit: habere  
tū intellectū: h̄cere deo: et ipsam animā mū  
di vocari iouē vel vocari becatē: id est quasi  
animā vniuersalē mūdū regentē: et vnl qd  
dā aīal facientē: Eundēq; mūdū eternū esse  
dicitis supfuturū finē nō habiturū. Si ergo  
etern⁹ est mūdus: et sine fine manet mūdus:  
et aīal ē mūdus: aīa ista semp̄ teneat i mūdo:  
certe corp⁹ est om̄ne fugiendū. Quid est qd  
dicebas: Corp⁹ est om̄ne fugiendū: Ego di  
co beatas alas incorruptibilis corpora sem  
per habituras. Tu q; dicas: corp⁹ om̄ne fugi  
endū: occide mūdn̄m. Tu dicas: vt fugiā de

i. Retrac. 4.

22. de Lint  
tate dei. ca. 26.

# Sancti Augustini de tempore.

carme mea: fugiat iupiter tuus de celo et ter-  
ra. Q[uod] inuenim[us] eundem platonem magistrum  
istorum omnium in libro quodam suo quem scripsit  
de constitutiōe mundi: inducere deū factorem  
deorum: facientē scilicet deos cœlestes: stellas  
omnes: solē et luna. Dicit ergo deū opificem  
deorum cœlestium: dicit ipsas stellas habere alias  
intellectuales quam intelligunt deū et corpora vi-  
sibilia quam cernunt. Dico ut intelligatis: Sol  
iste quod videt: non videt nisi corporeus esset. Hoc  
verum est. Stella viva vel luna non videt nisi  
*1 Cor. 15.* corporeus esset: verum dicit. Ideo dicit et apostolus: Et  
corpora cœlestia: et corpora terrestria. Et sequitur:  
Alia gloria cœlestium: alia et terrestrium. Et rur-  
sus dices de gloria cœlestium corporum aplaus  
adiunxit et ait: Alia gloria solis: alia gloria  
lune: alia gloria stellarum. Stella enim a stella  
differt in gloria: sic et resurrectio mortuorum.  
Videtis quod promissa est sanctorum corporibus  
claritas: et diversa spes claritatis quod diversa  
sunt merita charitatis. Sed illi qui dicit: stel-  
la iste quas videtis corpora sunt quidem: sed  
habent suas alias intellectuales et sunt diuinae  
et non de corporibus quod corpora: verum dicitur. Sed  
vtrum habeant alias suas: ut quod discutio mo-  
veniamus ad rem. Inducit deus a platone  
ipso alloqui deos quos fecit de corporali et in-  
corporali substatiis: atque inter cetera dicere illis:  
Quoniam estis orti immortales esse et indissolubiles  
non potestis. Nam ad istam vocem illi intremiscer-  
re poterat. Quare? Quia immortales esse cu-  
piebant et mori nollebant. Ergo ut eis auferret  
timore: securus adiuxit atque ait: Non tamē  
dissoluemint: neque vos viva mortis fata peri-  
ment: nec erunt valentiora quam consilium meum: quod  
maiis est vinculum ad perpetuitatem vestram quam illa  
quibus colligati estis. Ecce deus securitatem  
dat diuina a se factis: Securitate illis dat im-  
mortalitatem: Securitate illis dat quod non relin-  
quat globos corporis suorum. Lerte corpus est  
omne fugiendum. Quoniam existimo risum est  
illis: sicut intelligere potestis: sicut et nos lo-  
qui possumus: quoniam hora sermonis promittit:  
quoniam capacitas vestra sinit: responsum est  
eis. Nam vero quod et ipsi dicunt de resurrectione  
corporum quod acuter et non eis sicut arbitramur  
etiam nos respondere possumus: multum est ut  
hodie vobis dicam. Sed quod semel promisi vobis:  
quod ista dies de resurrectione carnis quoniam  
esse versanda: ad ea que restant adiu-  
uante domino: et aures et corda in crastinum  
preparare.

Feria tertia Pasche: Sermo I Sermo

C. XLIII

Resurrectio domini nostri Iesu Christi et A-  
bodie recitata est: sed de altero libro  
euangelij quod est secundum Lucam. Primo enim  
lecta est secundum Matthaeum: hesterna autem die secundum  
Markum: bodie secundum Lucam. Sic habet ordo  
euangelistarum. Sic enim passio ipsius ex omnibus  
euangelistis conscripta est: sic dies isti septem vel  
octo durant spaciti: ut secundum omnes euangelistas  
resurrectio reciteatur. Passio autem quod uno die le-  
git: non solet legi nisi secundum Mattheum. Coluerat  
aliquis ut per singulos annos secundum omnes euangeli-  
stas etiam passio legeretur: factum est: non audierunt  
homines quod consueverunt et perturbati sunt. Qui  
autem amat fratres et non vult semper esse idiota:  
os non vult: et os diligenter inquirit. Sed sicut  
cuicunque a deo parata est mensura fidei: sic quod  
proficit. Nunc attendamus quod bodie cum legere  
audiuum. Nam quod heri commendauit charitatem  
vestram exquisimus: bodie audierimus infide-  
litatem discipulorum: ut intelligamus quantum  
eius beneficio nobis constitutum est. Si credamus  
quod nos audiuiimus: vocavit eos: instruxit eos:  
vixit cum eis in terra: fecit ante oculos eorum  
tanta mirabilia utque ad mortuos suscitandos.  
Abiit resuscitauit: carnem suam non crede-  
bat resuscitare. Encoruerat mulieres ad monum-  
entum: corpus in monumeto non inuenierunt:  
resurrexisse dominum ab angelis audierunt: se-  
mine viris nunciauerunt. Et quid scriptum est:  
quod audistis? Ut sit ista ante oculos eorum  
quasi belyrameta. Ad magna infidelitas con-  
ditio humana. Qui locuta est eua quod dixerat:  
serpens: audita est: cito mulieri creditum est:  
feminis vera dicentibus ut vivaret Christus minime  
creditum est. Nam hoc est quod egit deus Iesus Christus:  
ut prius illud sexus feminus nunciaret. Quia ergo  
per sexus feminum cecidit hoc: per sexus feminum re-  
paratur est hoc: quod virgo Christi pepit: semina re-  
surrexisse nunciabat: per feminam mortis: per femi-  
nina vita. Sed non crediderunt discipuli quod dixer-  
rant feminis: belyrare putauerunt: quia verita-  
te nunciabat. Ecce alibi: Duo ambulabant in  
via et loquebantur secum de his quod acciderat in  
hierusalem: de iniuritate iudeorum post mortem Christi:  
ambulabant fabulantes: et quasi mortuum dolentes:  
resurrexisse nescientes. Apparuit et ipsis:  
factus est tertius viator: miscuit cum eis amica  
colloquia: oculi eorum tenebantur ne agno-  
scerent eum. Oportebat enim ut melius cor-  
instrueretur. Cognitio disseritur: queritur ab eis

# Ser.C.XLI. Feria tertia pasche: Ser.I

quid inter se loquerentur: et quod ipse nesciebat  
 illi facerent. Et quod audistis: mirari cuperunt:  
 quod de re clara et tam manifesta velut a nesci-  
 entibus interrogabantur: Tu solus inquisit pugni-  
 nus es in hierusalim: et nescis quod ibi gesta sunt?  
 At ille dixit: Quem? De Iesu nazareno quod fuit  
 propheta potens factis et dictis. O discipuli:  
 propheta erat christus dominus prophetarum: iudicari  
 nomen prophetarum imponit: ad alienigenas ver-  
 ba deuenerant. Quid est quod dixi? Recolite  
 quod quando ipse Iesus ait discipulis suis: Quem  
 dicunt homines esse filium hominis? Respondeverunt  
 opiniones alienas: Alij dixerunt quod helias es:  
 alij quod iohannes baptista: alij quod hieremias: aut  
 unus ex propheta. Herba ista alienorum erat:  
 non discipulorum. Ecce ad ista verba discipuli  
 veneruntur. Hunc ergo vos quem me esse dicitis?  
 Respondebatis mihi opiniones alienas: sedem  
 vestram volo audire. Tunc petrus unus pro omnibus:  
 Tu es christus filius dei vivi. Non qui-  
 cu[m] y[n] ex propheta: sed filius dei vivi: adimple-  
 tor: propheta: creator angelorum. Tu es christus  
 filius dei vivi. Audiuimus quod decuit eum audi-  
 re ex hac voce et tali voce: Beatus es simon  
 bariona: quod non tibi reuelauit caro et sanguis:  
 sed pater meus qui in celis est. Et ego dico  
 tibi: Tu es petrus et super hanc petram edifica-  
 bo ecclesiam meam: et portare inferi non qualebitur  
 aduersus eam. Tibi dabo claves regni celo-  
 rum: et quocumque solueris super terram: soluta erunt  
 et in celo: et quocumque ligaueris super terram ligau-  
 ta erunt et in celo. Fides hoc meruit audire:  
 non homo. Nam ipse homo quid erat nisi quod ait  
 psalmista: Omnis homo mendax? Denique  
 continuo post hec verba denunciavit eis passio-  
 ne suam et mortem. Expauit petrus et ait: Absit  
 a te domine: non fieri istud. Tunc dominus:  
 Redi post me satanas. Petrus satanas:  
 ubi sunt illa verba: Beatus es simon bario-  
 na? Numquid beatus satanas? Beatus deo:  
 satanas de homine. Denique ipse dominus ex-  
 posuit quare illi dixerit satanas. Non enim  
 sapis quod dei sunt: sed quod sunt homines. Unde  
 tunc beatus? Quia non tibi reuelauit caro et san-  
 guis: sed pater meus qui est in celis. Unde  
 postea satanas? Non sapis quod dei sunt: quod  
 quando sapueras beatus eras: sed sapis quod  
 homines sunt. Ecce quomodo alternabat anima  
 discipulorum quasi ex oru[m] et occasu: modo sta-  
 bat: modo iacebat: modo illuminabatur: modo  
 tenebrabatur: quod deo illuminabatur: de suo  
 tenebrabatur. Unde illuminabatur: Accedite ad

eum et illuminamini. Unde tenebrabatur? Qui lo-  
 quitur medacium de suo loqui. Filius dei cuius dicitur  
 perat et timebat ne moreretur cum filio dei esset.  
 Huius ille venisset ut moreretur: nos vnde viue-  
 remus? Unde nos habemus vitam: inde ille ba-  
 buit mortem: Ipsi euangelium attende: In primo Joh. 1.  
 capitulo erat verbum: et verbum erat apud deum: et  
 deus erat verbum. Quare ibi mortem? Tunc  
 Unde? Quomodo? Erat verbum: verbum apud  
 deum: deus verbum. Si inuenis ibi carnem et san-  
 guinem: inuenis mortem: Ergo ille verbum. Tunc  
 illi mors? A nobis hominibus in terra possi-  
 tis: mortalibus: corruptibilis: peccatoribus.  
 Unde vita? Homo erat illi vnde haberet mor-  
 tem: non eramus nos vnde haberemus vitam:  
 Accipit ille mortem de nostro: ut daret nobis  
 vitam de suo. Quomodo ille mortem de nostro?  
 Verbum caro factum est et habitavit in nobis.  
 Accipit hinc a nobis quod offerret pro nobis.  
 Tanta autem vnde nobis? Et vita erat lux ho-  
 minum. Ipse nobis vita: nos illi mors. Sed  
 qualis mors? Dignatio non conditione: quod  
 dignatur est: quod volunt: quod misertus est: Potestas Joh. 10.  
 sem habeo ponendi animam meam: et iterum sum  
 di eam. Hec petrus nesciebat: quod audita mor-  
 te domini expauit. Sed ecce iam dixerat dominus  
 moriturus et resurrecturus tertia die: factum  
 est quod predicabat: et non credebat quod audierat.  
 Ecce iam triduum est ex quo ista facta sunt: et

Luc. 24.

nos putabamus quod ipse erat redemptus iesu.  
 Sperabatis: iam desperatis: de spe cecidistis:  
 levat vos qui vobiscum ambulat. Discipuli  
 erant: ipsum audierant magistrum: nouerant  
 ipsum: ab illo instructi erant et non potuerunt  
 imitari et habere fidem latronis pendentis  
 in cruce. Sed forte aliqui vestrum nesciunt quod  
 dixi de latrone: non audiendo passionem fratrum  
 omnes evangelistas. Iste enim evangelista Luc. 25.  
 lucas narravit quod dico: quia duo latrones  
 crucifixi sunt cum christo: dixit et hoc mattheus:  
 Sed unus eorum latronum qui insultauit do-  
 minum: et alter eorum qui credidit christum: mat-  
 theus non dixit: lucas dixit. Recolamus fidem Mat. 27.  
 latronis quam non inuenit christus post resur-  
 rectio[n]em in discipulis suis. Pendebat in cru-  
 ce christus: pendebat et latro. In medio ille:  
 illi a lateribus. Insultauit unus: credit alter:  
 iudicat medi[us] ille. Ille enim qui insultabat  
 dicit: Si filius dei es libera te. Et alius ad  
 illum: Tu non times deum. Si nos propter  
 facta nostra merito patimur: ipse quid fecit?  
 Et couersus ad eum: Abhementio inquit mei Luc. 25.

## Sancti Augustini de tempore

domine dum veneris in regnum tuum. Ab agna fides: huic fidei qd addi possit ignorari. Titubauerunt qui viderunt christum mortuos suscitantem: credidit ille quem videbat secum in ligno pendente. Quando illi titubauerunt: tunc ille credidit. Qualiter fructum christi de arido ligno pcepit? Quid enim dominus dixerat: Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiiso. Tu differs te: ego agnosco te. Quando hoc speraret latro: adductus de latronicino ad iudicem: a iudice ad crucem: de cruce ad paradisum. Deinde ipse attendens merita sua non dixit: Abamento mei ut liberes me hodie: sed cum veneris in regnum tuum: tunc memor mei esto: si mihi tormenta debent: vel quod usque veneris in regnum tuum. Et ille: non sic invallisisti regnum celorum: vim fecisti: credidisti: rapuisti: hodie mecum eris in paradiiso. Non te differo. Tantum fidei hodie reddo quod debeo. Latro dicit: Abamento mei dñe cum veneris in regnum tuum: Non soli credebat resurrectionem: sed etiam regnaturum: Pendenti crucifixo cruentum ligno horrenti: cuz veneris inquit in regnum tuum: et illi: nos sperabamus. Ebd*Luc. 24.* latro inuenit: discipulus perdidit. Deinde iaz charissimi magni sacramentum quod cognovimus: audite. Ambulabat cum illis: suscipit hospitio: panem frangit et cognoscit. Et nos non dicamus: quod christum non cognovimus: Non enim sicut credimus. Eterum est: Non enim sicut credimus: habebat illi christum coniuicio: nos intus in animo. Plus enim christum habere in corde quam in domo. Lor enim nostrum interius nobis est quam sit dominum nostra. Nam vero ubi debet eum fidelis agnoscere? Agnoscit qui fidelis est: qui autem cathecumus est ignorat. Sed ianuam contra eum nemus claudat: ut nouerit. Hesterna die admonui charitatem vestram: quia resurrectio christi est in nobis si bene vivamus. Si vita nostra malitia moria: et quotidie noua perficiat. Abundant hic penitentes. Quando illis imponit manus: sit ordo longissimus. Orate penitentes: et eunt orare penitentes. Quomodo penitet quod sit: si penitent non fiat. Si autem sit: non nomine erat: crimen manet. Aliqui ipsi sibi penitentem locum petierunt: aliqui excommunicati a nobis in penitentem locum redacti sunt: nolunt inde surgere: quasi electus sit locus penitentium. Qui debet esse locus humilitatis: sit locus humilitatis. Vobis dico qui vocamini penitentes et non estis: Vobis dico.

Quid vobis dicam? Laudo vos: in hoc non laudo: sed gemo et plango. Et quid faciam fratres: imitate viram in melius. Mutate: quia finis incertus est. Omnis homo cum casu suo ambulat. Quid dissipatis bene viue habeatis: cum putatis quia longa erit vita? Logam vitam putatis: et mortem subitaneam non timetis. Sed ecce longa sit: Et quero unum peccatum: et non inuenio. Quando melius bona longa quam mala vita erit? Logam eam nam ferre nemo: longa vitam mala omnes habere volunt. Utique si grande quod vivimus bonum sit ipsum grande. Quid enim vis malam dicas mihi in oibus actibus tuis: cogitationibus: cupiditatibus? In terra non vis segregari mala: non vis utique malam sed bonam arborem: equum: seruum: bonum amicum: bonum filium: uxorem bonam. Et quid hec magna commemorem: quando non vis vestem habere: sed bonam: caligam postremo ipsam non vis nisi bonam? Aut da mihi aliquid te velle quod malum est: nec te velle aliquid bonum: Puto villam malam non vis: sed bonam: sola anima mala vis? Quid te offendisti? Quid de te tuisque male meruisti? In bona tua non vis esse malum nisi te solum. Puto: quia dico quod soleo: et facitis quod solitis. Ego coram deo exercito vestimenta mea. Timeo ne mihi imputem: quia non dico: officium meli implico: fructum vestrum quero: de bonis operibus vestris gaudium habere volunt: non pecuniam. Non enim qui bene vivit dividit me facit: et tamquam diuitiae meae non nisi spes vestra est: in christo gaudium meum: solarium meum: et respiramentum periculorum in his temptationibus nullum est nisi bona vita vestra. Obscurro vos fratres si obliti estis vestrum: seremini tamquam mei.

Eodem die: de Resurrectione domini: Sermo XI

E resurrectione domini quod sequebatur in euangelio secundum lucam: hodie terminatum est: ubi audiuius apparuisse dominum in medio discipulorum suorum disceperant et non credentium. Nam non inopinatum fuit et incredibile: ut nec videntes videarent. Videbant enim viuus quem planxerant mortuus: videbant in medio sui stantem quem doluerant in cruce pendente. Videbant ergo et quia suis oculis non credebant: ut verum

## Ser.C.XLV. Feria tertia pasche: Ser.II.

**Luc.14.** videret: falsū putabant. Estimabāt sicut auidis se sp̄m vidē. Qd postea crediderūt de ch̄sto pessimi heretici: p̄us hoc crediderūt titubātes ap̄l. Sūt enī hodie qui nō credūt carnem habuisse ch̄stū: qz t̄ partū virginis destrūt et nolūt eū natū ex femina credere. **Job.1.** Terciū caro factū est: Prōs̄lus a sua fide vel potius a sua infidelitate: totā istā dispensationē salutis nostrē: q̄ factus est hō p̄ inueniendo homie qui deus fecerat hominē: totum hoc qd ch̄stus in remissionē peccator̄ nostrorū verū nō falsum sanguinē fudit: et **Luc.2.** de vero suo sanguine chirographū peccator̄ nostrop̄ deleuit: hoc totū heretici damnabiles euacuare conant: totū hoc manichēi nō credūt. Ecce loquīt̄ et euangeliū: Stabat dominus inter discipulos suos: nondū credentes q̄ resurrexerat. Tldebat eum t̄ putabāt se spiritum videre. Si nihil mali est credere ch̄stū fuisse nō carnem: si nihil mali est: dimittant̄ in ista opinione discipuli. Attēdite vt intelligatis qd volo dicere: Deus autem donet vt dicam: vt sic dicā: quō vos audire expedit. Ecce hoc ipm̄ repeto. Aliq̄s̄ ipsi detectabiles carnē detestātes: t̄ fm̄ carnē viuētes: aliq̄s̄ h̄ dicunt t̄ sic decipiūt: Qui meli⁹ credūt d̄ ch̄sto: illi q̄ dicūt q̄ carnē habuit: an nos qui dicimus: deus erat sp̄s: et oculis hominū nō corpus sed deus apparebat. Quid est melius: caro an spiritus? Quid responsuri sumus: nisi spiritū carne esse melius orem? Si ergo dicis: Lonfiteris q̄a spiritus melior: est h̄ caro. Abelu⁹ ergo de spiritu sentio: qui cū sp̄m fuisse dico: nō carnē. O infelix error. Quare ergo sp̄m t̄ carnē dico fuisse ch̄stū? Tu dicas spiritū: ego sp̄m t̄ carnem. Hō tu melius dicas: sed min⁹ dicas. Audi ḡ totū qd dico ego: id est catholica fides: t̄ qd dicit fundatissima fides et serenissima veritas. Tu qui dicas spiritū tm̄ fuisse christum: qd est t̄ sp̄s noster: id est anima nostra: hoc dicas tm̄ fuisse ch̄stū. Audi quid dicas: Dico qd dicas. Erat ipse spiritus ex ea natura et substantia vnde t̄ nr̄ est sp̄s. Quāto min⁹ dicas: attende. Erat ibi verbū: Tu dicas manus spiritus solus. Ego dico: verbū spiritus corpus deus et hō. Si duo nolo dicere isto vto: cōpēdio: Deus t̄ hō: t̄ verus de⁹ t̄ verus homo. Sed de ipso homie si queris a me. Duo iterū dico: Anima humana: caro humana. Tu homo es propter animā t̄ carnē: ille ch̄stus ppter deum t̄ hominē. Ecce qd

dico. Sed tu melius te dicere putas: quā dicis: sp̄s erat: sp̄s apparebat: sp̄s videbat: sp̄s i homie puerabat. Hoc dicas: hoc dixi: hoc putabāt et discipuli. Si nihil malū dicis: si bonum est quod dicas: bonum erat qd discipuli putabāt: Si domin⁹ eos dimittit vt sic putent: dimittendus es et tu. Hoc em̄ credebāt qd t̄ tu: si bonū ē qd tu credis: bonū erat qd illi credebant. Sed nō erat bonū: Ait illis domin⁹: Quid turbati estis: et **Luc.24.** cogitationes ascendunt in cor vestrum: Logitoides iste terreni sunt. Si enim cœlestes essent descenderent in cor: non ascenderēt. Quare enim dicas nobis: Sursum cor vestrum: nisi vt terreni cogitationes nō ante se inueniant cor nostrū qd sursum posueram⁹? Ergo qd turbati estis: et cogitationes ascendunt in cor vestrum: Tlde manus meas t̄ pedes meos: palpa: **L** te t̄ videte. Parū ē vobis attendere: Aban⁹ mittite: si parū est attēdite. Nec sufficiat attendere: palpate: Nec tāgere solū dixit: sed palpate t̄ cōrectate. Probent sibi man⁹ vñcū si mētiunt̄ oculi vestri: palpate t̄ videte: oculos t̄ manus habete. Quid palpate: t̄ quid videte: quia sp̄ritus carnē t̄ ossa non habet sicut me videtis habere. Errabas cū discipulis: Lorrigerū cum discipulis. Humanū est: cōcedo. Putatis sp̄ritū ch̄stū: hoc t̄ petr⁹: hoc t̄ ceteri qui sp̄ritū putauerūt se videre: sed in isto errore non remanserunt: vt scias prōs̄lus hoc fuisse in cordibus eoz: medicus nō dimisit: accessit: medicamētū adhibuit: vulnera i cordib⁹ videbat: et vnde vulnera cordiū curaret in corpore cicatriceo cerebat. Si ergo credamus: scio quia creditis sic: sed ne forte in agro isto domini sit herba mala: etiaz eos alloquor: quos non video. Memo credat de ch̄sto: nisi qd de se credi voluit ch̄st⁹: Anteq̄ nobis expedit vt credamus qd credi de se voluit: qui nos redemit: q̄ salutem nostrā quesivit: qui pro nobis sanguinem suū fudit: qui pro nobis qd nobis non debebat: attulit: hoc credamus qd ch̄stus est filius dei: verbū dei. Quid est verbū dei? **D** Qd dicere nō potest verbū hominis: hoc ē verbū dei. Queris a me: quid sit verbū dei? **D** **E** **N** **R** **B** **I** **S** **C** Si tibi vellem dicere quid sit verbū hominis: non explico: fatigor b̄sito: succubo: nō possum explicare vim verbi huiani. Ecce anteq̄ dicam vobis: quod volo dicere iam verbū est in corde meo: nondum a me dictum est: t̄ apud me est: Dicil a me t̄ puenit ad te et nō

## Sancti Augustini de tempore.

recedit me: Inteditis ut audiatis verbū a me: mentes vestras pasco cū loquor. Divideritis inter vos cibū sī afferre ventrib⁹: nec tot⁹ gueniret ad singulos. Sed quāto plures es̄tis: tanto in plura frusta qđ ponerē diuidetis: et tanto min⁹ quisq; acciperet: quāto maior es̄t multitudine accipientiū. Abodo autē cibum attuli mentibus: Dico accipite: sumite et comedite. Accepistis: comedistis: et non diuisistis. Quicqd loquor: et omnibus totū est: et singulis totū est. Ecce quomō nō potest satis explicari quātam vīm habet hominis verbū: et dicitis mihi: quid est verbū dei? Verbum dei pascit angelos tot milia. Abente eīm pascunt: mente replent. Implet angelos: implet mundū: implet vñginis uterum: nec ibi spaciāt: nec hic angustat. Quid est verbum dei? Ipse breuiter de se dicit: sed Job. 10. magnū est qđ dicit: Ego et pater vñū sum⁹. Nolo murmures vñba apēde. Quid g⁹? Plura verba de uno verbo nō sufficiūt explicādo verbū. Ergo qđ nō potest explicari verbum: caro factum est et habitauit in nobis.

Suscepit totū quasi plenū hominē: animā et corpus hominis. Et si aliquid scrupulosis vis: animā et carnē habet et pecus. Cum dico animā humanā et carnem humanā: totam animā humanā accepit. Fuerunt enim qui hinc heresim facerent et dicere: qđ anima christi nō habuit mentē: nō habuit intellectū: non habuit rationē: sed verbū dei illi sicut p mente et p intellectu et p ratione. Nolo sic credas. Totū redemit qui totū creauit: totum suscepit: totū liberauit verbum. Tibi mens homis et intellectus: ibi anima viuiscans carnē. Caro vera et integra erat ibi: peccatum solum nō erat ibi.

Eodem die: de eo quod scriptum Ward. 16. est in euangelio fm Marci: Post hec autem duobus ex his ambula. Sermo būs apparuit in alia effigie et c. Ser C. XLVI. mo III

A b Odierno die iam ecce tertio audiimus ex euangelio dñi nostri resurrectionē: quēadmodum me vobis locutū esse meministis: quoniam hoc moris est: ut fm omnes euāgelistas resurrectio domini recite. Marcus euangelii est: qđ modo cū legere audiuimus. Marcus autem meruit istam dispensationē: cuz in numero illorum duodecim non fuisset: quēadmodum et Lu-

cas. Nam cū sunt quattuore euāgelistē: mattheus: iohannes: marcus et lucas: duo sunt ex illis duodecim apostolis: id est mattheus et iohannes. Sed illorū p̄cessio infecūda nō fuit: ut consequētes comites non haberent. Marcus et lucas apostolorū non pares: sed supares fuerunt. Ideo iam voluit spūssanctus etiā ex his qui inter duodecim non fuerūt eligere ad euāgeliū cōscribendū duos: ne putaretur gratia euāgelizeandi vñq; ad apostolos peruenisse: et in illis fontem gratie defecisse. Cum enim dicat dominus de spiritu suo: et de verbo suo: qđ si quis ceperit digneq; habuerit: sicut in eo fons aqua salientis in vitam ēternā: fons vñiq; manādo se indicat: nō remanando. Per apostolos p̄uenit gratia ad alios: et missi sunt euāgelizeare: quoniā qui vocauit primos: ipse vocauit secūdos: ipse vocauit etiā vñq; ad nouissimū tempus corpus vñigeniti sui: id est ecclesia toto orbe diffusam. Quid ergo audiui B̄mus marci dicentem: Quid apparuerit dominus in via duobus: sicut dixit et lucas: cuius euāgeliū heri audiuimus. Apparuit inquit Marcus in via in alia effigie. Lucas autem hoc ipsum alij verbis dixit: sed ab eadē sententia nō deviavit. Lucas enim quid dixit? Tenebanū oculi eorum: ne eum agnosceret. Marcus quid dixit? Apparuit eis in alia effigie. Qđ ille dixit: Tenebanū oculi eorum ne eū agnosceret: hoc iste dixit: In alia effigie. Alia enim effigies visa est: retētis oculis nō appetētis. Quid ergo fratres: quoniā lucas dixit: qđ credo vos de lectione hēsterna recentissime meminisse: qđ cum benedictū frāgeret panem: aperti sunt oculi eorum? Ergo clausis oculis in via cum illo comitabant: et poterant scire vñbi gressus ponerent: si clausos oculos haberēt: Aperti sunt ergo ad cognitionem: non ad vñsonem. Domin⁹ itaq; noster iesus christus: ante panis fractionem ignotus loquīt̄ cum hominibus: in panis fractione cognoscit̄: quia ibi percipit vñbi vita eterna percipit. Hospitio suscipit: qui domum parat in celo. Ait enim fm euāgeliū iohannē: Multe mansiones sunt apud patrem meū: alioquin dicerem vobis: ibo parare vobis locū. Sed si iero et parauerit: iterum veniens aslumā vos. Hospes in terra esse voluit dominus celi: peregrinus in mundo: per quem factus est mundus. Hospes esse dignatus est: ut tu haberet suscipi-

## Ser.C.XLVI. Feria tertia pasche: Ser.III

endo benedictionē: non quia ille indigebat:  
 cum hospes intrabat. Heliā sanctū famis  
 tempore per corūm dominus pascebāt: et  
 quem psequeban̄t homines: ei seruiebant  
 aues. Afferebat seruo dei corūs mane pa-  
 nes: ad vesperam carnes. Non indigebat ḡ  
 ille quem deus ministris auibus pascebāt:  
 et tamē ḡuis helias non indigeret: mittit ad  
 viduam sareptanā: et dicit ei: Vlade: illa vi-  
 dua pascer te. Defeccerat ei deus: vt ad vidu-  
 am mitteret? Sed si deus seruo suo sine bu-  
 mano ministerio semp̄ h̄beret panez: vidua  
 vnde haberet mercedē? Abiititur ergo non  
 indigens ad indigentē: non esuriens ad esu-  
 rientem: et dicit ad eam: Vlade et affer mibi  
 pusillum vt manducem. Illa modicū habe-  
 bat qd̄ consumptura erat: et moriendo dese-  
 ctra. Respondit: quātum haberet; pphetae  
 intimauit: et ait illi ppheta: Vlade p̄us affer  
 mibi. Illa non dubitauit sed obtulit. Obtu-  
 lit refectionem: sed meruit benedictionem.  
 Benedixit sanctus helias hydriam farinę:  
 capsacem olei. Illud in domo repositū erat  
 cōsumendum: et illud oleum in palo pende-  
 bat finiendum. Accessit benedictio: et vasa  
 illa thesauri facti sunt. Laguncula olei facta  
 est fons olei: farina parua vberimā sege-  
 tes superauit. Si helias non indigebat: chri-  
 stus indigebat: Ideo fratres mei admonet  
 nos scriptura sancta: quia plerūq; seruos su-  
 os quos potest pascere deus: ideo facit indi-  
 gentes: vt inueniat operantes. Nemo sup-  
 biat: quia dat pauperi: christus pauper fuit.  
 Nemo superbiat: quia hospitē suscipit: chri-  
 stus hospes fuit. Adelior est susceptus ḡ su-  
 scipiens: ditior accipiens ḡ tradens. Qui  
 accipiebat cuncta posidebat: qui dabat ab  
 illo cui dabat acceperat quod dabant. Nemo  
 ergo superbiat fratres mei quādo dat pau-  
 peri: nō dicat in animo suo: Ego do: ille ac-  
 cepit. Ego suscipio: ille indiget tecto. Forte  
 quem suscipit iustus est: ille indiget pane:  
 tu veritate. Ille tecto: tu celo. Ille indiget  
 pecunia: tu iusticia. Fenerator esto: eroga  
 quod recipias: noli timere: ne te feneratore  
 iudicet deus. Proorsus esto fenerator: sed  
 deus tibi dicit: Quid vis? Fenerari vis.  
 Quid est fenerari? Adiuus dare et plus acci-  
 pere. Ecce mihi da: ego accipio minus: et do  
 plus. Quē queris cui des: vnde crescat pe-  
 cunia tua: hominē queris: quando accipit  
 gaudet: quando reddit plorat. Ut accipiat

precat: ne reddat calumniaf. Da quidem et  
 homini: et noli te auertere ab eo qui mutuū  
 pet. Sed tu dedisti: nō plorat cui dedisti: et  
 si hoc ipsuz quod daturus est: vel quod acci-  
 pit exigit: forte ad manū nōdum habet: per  
 tulisti potentem: expecta babentē: cum ha-  
 buerit reddet tibi. Sed avarus es: dicit tibi E  
 deus: Ade cōueni: ego filium diuitem: pau-  
 perem ppter te feci. Propter nos em paup 2. Cor. 8.  
 factus est cū diuies esset. Aurum queris: ille  
 fecit. Familiā ḡris: ille fecit. Pecora queris:  
 ille fecit. Possessioes ḡris: ille fecit. Argen-  
 tū queris: ille fecit. Quid queris tantū que  
 fecit? Ipsum accipe qui fecit: cogita quēad/  
 modum te dilexit. Omnia per ipsum facta Job. 1.  
 sunt: et sine ipso factum est nihil. Omnia per  
 ipsum: et ipse inter omnia. Qui fecit hominē  
 factus est homo: factus est quod fecit: ne pe-  
 riret quod fecit. Qui fecit omnia: factus est  
 inter omnia. Attende diuitias: Quid diti⁹  
 eo p quem facta sunt omnia? Et tamē ille cū  
 diuies esset: mortalem carnem accepit i vte-  
 ro virginis. Infans natus est: pannis infan Luc. 2.  
 tilibus inuolutus est: in p̄lepio positus est:  
 patienter expectauit etates: patienter tem-  
 pora ptulit: p quem facta sūt tempora. Su-  
 xit: vagiuit: infans agparuit. Sed iacebat et  
 regnabat: a matre nutriebatur: et ab angelis  
 nūciabat: et stella fulgente declarabat. La-  
 les diuitię: talis paupertas: diuitię vt crea-  
 teris: paupertas vt restituereris. Quod ille  
 ergo pauper susceptus ē hospitio quasi pau-  
 per: dignatio fuit suscipientis: non miseria  
 egentis. Forte dicas tibi: O beati qui meru-  
 erunt christū suscipere. Si ego tunc fuissim:  
 O si vñus fuissim de duob⁹ illis quos inue-  
 nit in via. Tu esto in via: non deerit hospes  
 christus. Putas enim iam non tibi licere su-  
 scipere christū? Unde inquis licet? Nam re-  
 surgens manifestat⁹ est discipulis suis: ascē-  
 dit in celum: ibi est ad dexteram patris: non  
 est venturus nisi in ultimo sēculo ad iudicā-  
 dum viuos et mortuos. Tenturus est autem  
 in claritate: nō in infirmitate: datur⁹ regnū:  
 nō ḡsitus hospitiū. Si dabit regnū: exci-  
 cedit tibi qd̄ dicitur⁹ ē: Cum vni ex minimis Matt. 25.  
 meis fecisti: mibi fecisti. Ille diuies: egēs ē  
 vsc⁹ i fine seculi. Eget p̄lus: nō i capite b̄ in  
 mēbris suis: vbi dolebat qd̄ dixit: Saule sau Act. 9.  
 le qd̄ me psequeris? Obsequiamur ḡ christo.  
 Nobiscū est i suis: nobiscū est i nob: nec fru-  
 stra dixit: Ecce ego vobiscū sū vsc⁹ ad p̄sum, Matt. 28.

# Sancti Augustini de tempore.

mationē sēculi. Hęc faciēdo agnoscim⁹ chris-  
tum in bonis operibus: nō corpore sed cor-  
de: non oculis carnis sed oculis fidei. Quia  
**Job. 20.** vidisti: credidisti: ait cuiusā discipulo suo in-  
credulo: qđ dixerat: Non credo nisi tetigero:  
Tleni tange: t noli esse incredul⁹. Letigit t  
clamauit: Domin⁹ meus t deus me⁹. Quia  
vidisti credidisti: ipsa est tota fides tua: quia  
credis qđ vides: laudo eos qui non vident  
t credunt: quia cum viderint gaudebūt.

Sermo Sodem die: de Resurrectione co-  
C. XLVII porū cōtra gentiles: Sermo IIII

**A** Iēbus his sanctis resurrectionē dñi  
d⁹ dedicat⁹: quātum donāte ipso pos-  
sumus de carnis resurrectiōe tracte-  
mus. Hęc em⁹ fides est nřa: hoc donum i dñi  
noſtri iel⁹ christi nobis carne pmissum est:  
t in ipso p̄cessit exemplū. Voluit em⁹ nobis  
qđ pmissit in fine nō solum pronūciare: sed  
etī demonstrare. Illi quidem qui tunc fue-  
runt cum illū viderēt: t cum expauescerent:  
t spiritū se videre crederēt: soliditatē corporis  
tenuerūt. Locutus est em⁹ nō solū verbis ad  
aures eorum: sed etī specie ad oculos eorū:  
parūq; erat se p̄bere certiendū: nīl etī offer-  
ret p̄tractandum atq; palpandū. Ait enim:  
**Luc. 24.** Quid turbati estis: et cogitationes ascendunt  
in cor vestrū? Putauerūt enim se spiritū vi-  
dere. Quid turbati estis inquit t cogitatio-  
nes ascendunt in cor vestrū? Videte manus  
meas t pedes meos: Palpate t videte: quia  
spiritus ossa et carnem non habet sicut me  
videtis habere. Contra istam euidentiam  
disputabant homines. Quid em⁹ aliud face-  
rent homines qui ea que sunt hominū sa-  
piunt: qđ sic disputare de deo contra deum?  
Ille em⁹ deus est: isti homines sunt. Sed de⁹  
nouit cogitationes hominū qm̄ vanę sunt.  
**Ps. 95.** In homine carnali tota regula intelligēdi ē:  
p̄suetudo cernēdi. Quod solent videre cre-  
dunt: qđ nō solent non credunt. P̄pter cō-  
fuetudinē facit deus miracula: qđ deus est:  
Adhaur quidē miracula sūt tot quotidie ho-  
mines nasci qui non erant: qđ paucos resur-  
rexisse qui erāt: t tamē ista miracula nō con-  
sideratione comp̄bensa sunt: sed assiduitate  
vulnerunt. Resurrexit christus: absoluta est  
**Matth. 27.** Corpus erat: caro erat: pependit in cru-  
ce: emisit animā: posita est caro i sepulchro.  
Exhibuit illā viuā: qui viuebat i illa: Qua-  
re miramur? Quare nō credim⁹? Deus est qđ

fecit. Lōſſidera auctore: t tolle dubitationē.  
Querunt ergo homies: vtrū corruptio ista  
corporis quā sentiūt in carne sua: futura sit  
in resurrectione mortuōꝝ? Dicimus non fu-  
turam. Respōdent nobis: Si corruptio non  
erit: quare māducabif? Aut si non mādu-  
caſit: quare post resurrectionē domin⁹ mādu-  
cauit: abodo euangeliū cum legereſ audiu-  
mus: qđ cum exhiberet se viuū oculis mani-  
busq; discipulorū suorū: parū illi viſum est  
ad demōstrādā cuiusētiā corporalē: si addidit:  
I habetis hic aliquid qđ māducet? Et obtu-  
lerūt ei p̄tē p̄ſcis affi t fauū mellis: māduca-  
uit t reliquias dedit eis. Dicis em⁹ nobis: Si cor-  
ruptio corporis nō resurget: quare māducauit  
dñs christus? Legistis qđ manducauit: nun-  
qđ legistis: qđ esuriuit? Qđ māducauit iel⁹:  
potestatis fuit: non egestatis. Si desidera-  
ret māducare: egeret. Rursus si manducare  
nō posset: minus valeret. Nūquid t angeli  
qui suscepit s̄ hospitio a patrib⁹ nřis nō mā-  
ducauerūt: t tñ corruptibileſ nō fuerūt? Rur-  
sus dicunt: Resurget vitia qđ erāt in corpore  
hūano cū quib⁹ moriſ homo? Respondem⁹:  
Nō resurgent vitia. Et dicit nobis: Quare  
ergo dñs cum suoꝝ vulnerū cicatricibus re-  
surrexit? Quid adhuc dicimus: nīl qđ t hoc  
potestatis finit nō necessitatis. Sic relurgere  
voluit: sic voluit quibusdam dubitabitibus  
exhibere in illa carne cicatrices vulneris: vt  
sanaret vuln⁹ incredulitatis. Adhuc dispu-  
tāt t querunt a nobis: Paruuli qui moriunt:  
paruuli resurrecti sunt an eas erit plena  
reuiuentiū quoq; erat parua morientiū?  
Hoc quidē in scripturis definitū nō inueni-  
mus. Incorruptibilia corpora t imortalia re-  
surrectura pmissa sūt. Sz si parua eras red-  
dit⁹: si statura pusilla reuocat⁹: nūquid t pro-  
pterea infirmitas reuocat⁹? Si parui erūt: nū  
quid iacebūt t ambulare nō poterunt? Cre-  
dibilius tñ accipit⁹ t pbabilis t rōnabilis  
plenaſ etates resurrecturas: vt reddat mu-  
nere qđ accessurū erat tpe. Nec em⁹ redditu-  
risum⁹ senectā resurrecturā anbelā t curuā.  
Postremo correptiōez tolle: t qđ vis adde.  
Sed inq;: Quō erit terrenū corpus in celoꝝ? D  
Philosophi enīz gentium illi valde magni-  
quorum vobis iam vel insanas certe vel hu-  
manas sententias intimauit: quęſſerūt qđpe  
ista non spiritu dei sed cōlectura cordis hu-  
mani. Hinc maxime faciunt questionē: tra-  
cant subtilliter de momētis pondex t ordi-